1

 平安证券股份有限公司

关于长发集团长江投资实业股份有限公司

2020 年非公开发行 A 股股票之保荐总结报告书

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准长发集

团长江投资实业股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]2404 号）

核准，长发集团长江投资实业股份有限公司（以下简称“长江投资”或“公司”）

向控股股东长江经济联合发展（集团）股份有限公司非公开发行 57,870,370 股新

股，发行价格为每股 4.32 元，募集资金总额为人民币 249,999,998.40 元，扣除发

行费用人民币 6,911,049.57 元（含税）后，实际募集资金净额为人民币

243,088,948.83 元。

平安证券股份有限公司（以下简称“平安证券”或“本保荐机构”）与国

泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）共同作为长江投资非公开

发行股票的联席保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关法律、法规和

规范性文件的规定，对公司进行持续督导，持续督导期限至 2022 年 12 月 31

日止。

目前，公司持续督导期限已满，保荐机构现将持续督导期间的保荐工作情

况总结汇报如下：

一、保荐机构及保荐代表人承诺

1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏，保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承

担法律责任。

2、本机构及本人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的

任何质询和调查。

3、本机构及本人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理

办法》的有关规定采取的监管措施。

2

二、保荐机构基本情况

情况 内容

保荐机构名称  平安证券股份有限公司

注册地址
深圳市福田区福田街道益田路 5023 号平安金融中心 B 座第 22-25

层

主要办公地址
深圳市福田区福田街道益田路 5023 号平安金融中心 B 座第 22-25

层

法定代表人 何之江

保荐代表人 张磊、罗霄

联系电话 0755-82404851

三、公司基本情况

情况 内容

公司名称  长发集团长江投资实业股份有限公司

证券代码  600119

注册地址  中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1500 号

主要办公地址  上海市青浦区佳杰路 89 号 6 号楼 4 楼

法定代表人  鲁国锋

联系人  施嶔宇

联系电话  021-66601817

本次证券发行类型  非公开发行 A 股股票

本次证券上市时间  2021 年 1 月 12 日

本次证券上市地点  上海证券交易所

年度报告披露时间

2020 年年度报告于 2021 年 4 月 27 日披露

2021 年年度报告于 2022 年 4 月 28 日披露

2022 年年度报告于 2023 年 4 月 25 日披露

四、保荐工作概述

作为长江投资 2020 年非公开发行股票的联席保荐机构，平安证券及保荐

代表人所做的主要保荐工作如下：

（一）尽职推荐阶段

平安证券按照法律、行政法规和中国证监会的规定，对公司进行尽职调查，

组织编制申请文件并出具推荐文件；提交推荐文件后，主动配合中国证监会的

审核，组织公司及其他中介机构对中国证监会的意见进行答复，按照中国证监

会的要求对涉及本次证券发行上市的特定事项进行尽职调查或核查，并与中国

3

证监会进行专业沟通；按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定向上

交所提交推荐股票上市所要求的相关文件，并报中国证监会备案。

（二）持续督导阶段

平安证券按照《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票

上市规则》等相关法规的规定，履行保荐职责，具体包括：

1、督导公司规范运作，核查股东大会、董事会、监事会相关会议记录及决

议，关注公司内部控制制度建设和内部控制运行情况；

2、督导公司有效执行并完善防止大股东及其他关联方违规占用公司资源

的制度；

3、督导公司有效执行并完善防止董事、监事、高级管理人员利用职务之便

损害公司利益的内控制度；

4、督导公司有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度，并对

关联交易发表意见；

5、持续关注并核查募集资金的专户存储事项，确认募集资金按相关规定

使用；

6、督导公司履行信息披露的义务，审阅信息披露文件及向中国证监会、上

交所提交的其他文件；

7、督导公司及其主要股东、董事、监事、高级管理人员遵守各项法律法

规，并切实履行其所做出的各项承诺；

8、定期对公司进行现场检查，及时向上交所报送相关核查报告及持续

督导年度报告书等相关文件。

五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

（一）变更保荐代表人事项

2021年8月，公司持续督导保荐代表人发生变更。变更前，保荐代表人

为周苗、张磊；变更后，保荐代表人为张磊、罗霄。变更事由：因保荐代表

人周苗女士工作变动，无法履行对公司的持续督导工作，为保证公司相关持

续督导工作的有序进行，保荐机构决定指派罗霄先生接替周苗女士继续履行

持续督导职责。

4

（二）公司因业绩预告信息披露不准确、更正信息披露不及时收到上海证

券交易所监管警示函

2022年10月，公司因业绩预告信息披露不准确、更正信息披露不及时收

到上海证券交易所出具的《关于对长发集团长江投资实业股份有限公司及有

关责任人予以监管警示的决定》（上证公监函〔2022〕0145号）。

公司已切实加强对《证券法》《上市公司信息披露管理办法》《上海证

券交易所股票上市规则》等相关法律法规、规范性文件及公司内部管理制度

的学习，进一步提高规范运作意识，严格按照上市公司信息披露规范要求履

行信息披露义务，并不断提升信息披露质量，避免此类事件的再次发生。

（三）其他需要报告的重大事项

1、公司与上海世灏国际物流有限公司（以下简称“世灏国际”）业绩

承诺方孔令菊、舟山晟膳投资管理合伙企业（有限合伙）就世灏国际业绩赔

偿正处于仲裁阶段，该仲裁的最终结果及执行情况尚存在不确定性，同时由

于世灏国际经营不及预期，公司收购世灏国际股权所形成的商誉存在减值迹

象，公司已依据评估结果对该项商誉计提减值准备。

2、公司子公司安庆长投矿业有限公司（以下简称“长投矿业”）所有

的牛头山铜矿采矿权到期日为2022年3月11日。长投矿业已于2021年12月29日

向当地有关部门提出牛头山铜矿采矿权续证申请。根据安徽省自然资源厅

2022年3月30日出具的办理意见，牛头山铜矿采矿权续证存在重大不确定性，

由于长投矿业相关资产存在减值迹象，基于谨慎性原则，公司已对长投矿业

相关资产计提减值准备。

六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

在尽职推荐阶段，公司能够及时向保荐机构和其他中介机构提供本次发行

所需的文件材料，并保证所提供的文件材料信息真实、准确、完整，不存在虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏；公司能够按照相关法律、法规的要求，积极

配合保荐机构的尽职调查工作并提供必要的条件和便利。

在持续督导期间，公司能够根据有关法律、法规及规则的要求规范运作，

5

履行信息披露义务；对于重要事项，公司能够及时通知保荐机构并与保荐机构

沟通，同时应保荐机构的要求提供相关文件。

七、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作情况的说明及

评价

保荐机构认为：公司聘请的其他证券服务机构能够尽职开展证券发行上市

的相关工作，按照有关法律法规的要求及时出具相关报告，提供专业、独立的

意见和建议，并积极配合保荐机构的协调、核查工作及持续督导相关工作。公

司聘请的证券服务机构在证券发行上市相关工作中均能勤勉尽职地履行各自

的工作职责。

八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

根据中国证监会和上海证券交易所相关规定，保荐机构对于公司持续督导

期间与保荐工作相关的信息披露文件进行了事前审阅或事后及时审阅，对信息

披露文件的内容、格式及履行的相关程序进行了核查。

2022 年 1 月 29 日公司披露的 2021 年年度业绩预亏公告与 2022 年 4 月 2

日公司披露的业绩预告更正公告存在较大差异，实际净利润与预告金额差异幅

度达 237.50%且更正信息披露不及时。针对上述信息披露问题，公司多次进行

了内部梳理和讨论，对信息的获取、判断及披露等进行了回溯，后续将引以为

戒，严格按照法律、法规和《股票上市规则》的规定，规范运作，认真履行信

息披露义务。

经核查，保荐机构认为：除上述信息披露瑕疵外，持续督导期内长江投资

的信息披露符合《上市公司信息披露管理办法》《上海证券交易所股票上市规

则》等相关规定。

九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

经核查，保荐机构认为：公司募集资金存放与使用符合《上海证券交易所

股票上市规则》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

等相关法律法规的规定。公司对募集资金进行了专户存放和专项使用，及时履

6

行了相关信息披露义务，履行了必要的审议程序，不存在变相改变募集资金用

途和损害股东利益的情形，不存在募集资金使用违反相关法律法规的情形。

十、中国证监会和上海证券交易所要求的其他事项

无。

（以下无正文）